
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI GENERALI 

N. 49 DEL 22/01/2026 
 
OGGETTO: REFERENDUM DEL 8 E 9 GIUGNO 2026. DECISIONE A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO ALLACCIO LUCI CABINE 
ELETTORALI – DITTA M&M ELETTRICA SRL DI OLGIATE COMASCO – CIG 
BA11AA7513 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
 
VISTO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 13.01.2026, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14.01.2026, sono stati convocati, per domenica 22 
marzo e lunedì 23 marzo 2026 i comizi per lo svolgimento di n. 1 referendum popolare 
confermativo; 
 
CONSIDERATO che per garantire il regolare svolgimento della sopracitata 
consultazione elettorale si rende necessario affidare i lavori di collegamento delle luci 
interne delle cabine elettorali all’impianto elettrico di ciascuna delle aule scolastiche 
adibite a seggio; 
 
RITENUTO avvalersi degli abituali fornitori di questo Ente a garanzia delle forniture e 
della regolare esecuzione dei lavori al fine di rispettare le scadenze elettorali; 
 
RITENUTO di procedere ricorrendo all'affidamento diretto, in considerazione della 
natura dell'intervento, dell’entità della spesa per la sua realizzazione, stante la 
necessità di assicurare il regolare svolgimento delle operazioni elettorali; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 192, del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che:  
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: regolare 
svolgimento degli adempimenti connessi alle consultazioni referendarie del 22 e 23 
marzo 2026; 
• il contratto ha per oggetto i lavori di collegamento all’impianto elettrico delle luci 
delle cabine elettorali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

● importo del contratto: € 500,00+ IVA;  
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento  
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO avvalersi della Ditta M&M Elettrica s.r.l. di Olgiate Comasco, ditta con 
precedenti esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento 
che, interpellata, ha dato la propria disponibilità ad effettuare i lavori di collegamento 
delle luci interne delle cabine elettorali all’impianto elettrico delle aule scolastiche 
adibite a seggi elettorali; 
 
VISTO il preventivo pervenuto in data 21.01.2026 prot. n. 671  dell’importo di € 
500,00 + IVA; 
 

ACQUISITO il Documento Unico Regolare Contributivo, mediante accesso al sistema 
DURC on line, messo a disposizione di INPS-INAIL,  protocollo  inail_51837784  Data 
richiesta: 25/11/2025-  scadenza: 25/03/2026; 

 

CONSIDERATO che il preventivo soddisfa la richiesta dell’Ente e lo stesso è da 
ritenersi congruo e economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale, 
anche in ragione dei prezzi di mercato per servizi e forniture analoghe praticate dagli 
operatori economici; 

VISTO il D.Lgs. . 36/2023 “Codice dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di importo inferiore a Euro 140.000 trova 
applicazione l’art. 50, comma 1, lettera b, del del Codice; 

RICHIAMATO l’art. 1. comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come da 
ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai 
sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non 
è obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione; 
 
VISTA la legge  n. 136/2010 e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità  dei flussi 
finanziari; 
 
DARE atto, altresì, di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
esser quindi in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno 
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis  della Legge n. 241/1990, come modificato 
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 11, comma 1, del vigente 
“Codice di comportamento  dei dipendenti” approvato con deliberazione  della Giunta 
Comunale n. 98 del 20.10.2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO atto che con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 
267/2000; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 56, comma 6, del decreto legislativo n. 118 del 2011 e 
dell’art.183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, che il programma dei pagamenti 
relativi alla spesa di cui alla presente determinazione è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regoledi finanza pubblica ed in particolare per 
l’esercizio 2024 compatibile con il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio; 

 
VISTO  il decreto sindacale   con il quale si attribuiscono le funzioni dirigenziali quale 
responsabile dell'Area Affari Generali; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2026, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono stati assegnati  i Peg ai Responsabili dei 
Servizi; 

DETERMINA 
 

1.per le motivazioni in premessa, affidare alla Ditta M&M Elettrica s.r.l. di Olgiate 
Comasco, con sede legale in Via San Giovanni Bosco 17 – Olgiate Comasco P.I. 
03084690134, il servizio di collegamento delle luci interne delle cabine elettorali 
all’impianto elettrico delle aule scolastiche adibite a seggi elettorali in occasione delle 
consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026 per un importo di € 500,00 + IVA e 
così per €  610,00  imputando la relativa al seguente capitolo  del Bilancio di 
Previsione 2026: 
 
 
 
 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

 
CAPI
TOL
O 

PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO 

 
CONT

O 
(V 

livello 
piano 
dei 

conti) 

 
CP/ 
FPV 

 
CIG 

fornitore 2026 2027 2028 

570/3 U.1.03.02.99 004 CP BA11AA7513 € 610,00 … .. 

 
 
2) dare mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere alla liquidazione della spesa entro i 
limiti dell’impegno assunto, su presentazione di fattura, previo visto di regolarità del 
Responsabile dell’Area. 
 
3) dare atto che la predetta spesa sarà oggetto di apposito provvedimento di 
liquidazione che verrà allegato al rendiconto predisposto secondo le istruzioni 
impartite dagli enti competenti. 
 
 
 

- avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR di competenza entro 
60 giorni e entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al 
TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Il Responsabile 
F.to : Borghi Cristina 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


